

Nr 72.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1951/52 till anskaffande av viss utrustning m. m. till vanförestaltnerna i Göteborg och Hälsingborg.

(3:e avd.)

I propositionen nr 86 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 23 februari 1951, föreslagit riksdagen beträffande vanförestaltnen i Göteborg att dels medgiva, att statsbidrag må beviljas föreningen för bistånd åt vanföra i Göteborg för anskaffande av viss utrustning till vanförestaltnen därstädes med den styrkta verkliga kostnaden därför, dock med högst 51 000 kronor, dels ock till Anskaffande av viss utrustning till vanförestaltnen i Göteborg för budgetåret 1951/52 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 51 000 kronor, samt beträffande vanförestaltnen i Hälsingborg att dels medgiva, att statsbidrag må beviljas föreningen för bistånd åt vanföra i Skåne för anskaffande av viss utrustning m. m. till vanförestaltnen i Hälsingborg med den styrkta verkliga kostnaden för ändamålet, dock med högst 50 000 kronor, dels ock till Anskaffande av viss utrustning m. m. till vanförestaltnen i Hälsingborg för budgetåret 1951/52 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 50 000 kronor.

Vanförestaltnen i Göteborg.

I fråga om anstaltens utrustning med inventarier av olika slag föreligga avsevärda brister. Sålunda är bl. a. operationsavdelningens autoklav otillräcklig för sitt ändamål. Narkosapparat saknas, varför sådan för varje gång måste hyras av Sahlgrenska sjukhuset. Också sjukvårdsavdelningarnas utrustning är otillfredsställande. En allvarlig olägenhet är, att sängarna icke äro sådana, att patienterna kunna transporteras i dessa direkt till operations- och undersökningsbord. Jämväl på övriga avdelningar ha brister i fråga om utrustningen konstaterats. Vid företagen inspektion har medicinalstyrelsen ansett sig kunna fastslå, att de sålunda anmärkta förhållandena försvåra anstaltens sjukvårdande verksamhet.

Det synes således ofrånkomligt, att en upprustning av anstalten i vissa hänseenden kommer till stånd. I nuvarande statsfinansiella läge är det emellertid angeläget, att kostnaderna härför i möjligaste mån begränsas. Departementschefen anser sig därför f. n. endast kunna tillstyrka, att medel nu anvisas för anskaffande av för operations- och sjukvårdsavdelningarna av-

sedd utrustning, av anstaltsstyrelsen kostnadsberäknad till omkring 70 000 kronor. Då emellertid häri inräknats ett belopp av 15 000 kronor för modernisering av anstaltens röntgenanläggning, för vilket ändamål medel äskats i annat sammanhang (jfr 1951 års statsverksproposition, XI, p. 86), samt härutöver en viss reducering av medelsbehovet synes möjlig med hänsyn till den granskning, som verkstälts av centrala sjukvårdsberedningen, anses kostnaderna för i detta sammanhang erforderliga nyanskaffningar kunna uppskattas till 50 541 kronor eller i runt tal 51 000 kronor.

På grund av anstaltens ekonomiska ställning förordar departementschefen, att kostnaderna i sin helhet bestridas av statsmedel. De ytterligare kostnader, vartill efter årsskiftet 1950/51 inträdande prisstegringar möjligen kunna föranleda, förutsätts få bestridas från anslaget till Bidrag till vanförestalter m. m.

Vanförestalten i Hälsingborg.

Medicinalstyrelsen har vid företagen inspektion av vanförestalten i Hälsingborg konstaterat, att anstaltens operationsavdelning i vissa hänseenden är behäftad med allvarliga brister. Särskilt vissa gaseldade steriliseringsapparater äro av föråldrad konstruktion, och risk föreligger, dels att apparaterna råka i olag, dels att operationsmaterielen ej blir tillräckligt steriliserad. På grund av bristfälligheter i apparaturen ha vidare två fall av gasförgiftning bland personalen inträffat.

Det synes med hänsyn härtill synnerligen angeläget, att en modernisering av operationsavdelningen kommer till stånd. Mot den för ändamålet föreslagna nyanskaffningen av viss utrustning har departementschefen intet att erinra. I samband härmed bör, såsom medicinalstyrelsen föreslagit, viss omläggning och komplettering av den elektriska utrustningen företagas. Departementschefen förutsätter, att man såväl härvid som vid anskaffningen av erforderlig utrustning i övrigt beaktar vad byggnadsstyrelsen och centrala sjukvårdsberedningen anfört i avgivna yttranden. Kostnaderna för ändamålet anses i enlighet med vad sistnämnda båda myndigheter föreslagit kunna uppskattas till i runt tal 50 000 kronor.

Med hänsyn till anstaltens ekonomiska ställning förordar departementschefen i likhet med medicinalstyrelsen, att kostnaderna i sin helhet bestridas av statsmedel. De ytterligare kostnader, vartill efter årsskiftet 1950/51 inträdande prisstegringar möjligen kunna föranleda, förutsätts få bestridas från anslaget till Bidrag till vanförestalter m. m.

Utskottet.

I annat sammanhang har utskottet lämnat utan erinran ett av chefen för inrikesdepartementet framlagt förslag, att vanförestalternas stater fr. o. m. budgetåret 1952/53 skola fastställas av Kungl. Maj:t (jfr utl. nr 11/1951,

p. 72). Sedan denna omläggning genomförts, bör det mindre tillfredsställande förhållandet, att vanförestalterna inkomma med framställningar, avsedda att underställas riksdagen, vid skilda tider av året, kunna upphöra.

Mot nu föreliggande förslag har utskottet icke funnit anledning till någon erinran, varför utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) medgiva, att statsbidrag må beviljas föreningarna för bistånd åt vanföra i Göteborg och Skåne för anskaffande av viss utrustning m. m. till vanförestalterna i Göteborg och Hälsingborg med de styrkta verkliga kostnaderna därför, dock med högst 51 000 kronor, respektive högst 50 000 kronor;

b) för budgetåret 1951/52 under elfte huvudtiteln såsom reservationsanslag anvisa

1) till *Anskaffande av viss utrustning till vanförestalten i Göteborg* 51 000 kronor;

2) till *Anskaffande av viss utrustning m. m. till vanförestalten i Hälsingborg* 50 000 kronor.

Stockholm den 10 april 1951.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 70.